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Pad otkupne cene teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma na 450 
din/kg u klanicama na području raškog 
regiona, zabeležio je reporter STIPS-a iz 
Kraljeva. 

U klanicama na području jablaničkog 
regiona došlo je do pada otkupne cene 
tovnih  bikova SM rase telesne mase 
preko 500 kilograma u odnosu na drugu 
sedmicu septembra. Dominirao je iznos 
od 230 din/kg. Ista rasa i kategorija 
goveda bila je jeftinija i na stočnoj pijaci u 
Leskovcu. 

Slična je bila situacija i u klanicama 
na području Beograda. Niže su bile 
otkupne cene tovnih  bikova telesne mase 
preko 500 kilograma SM i HF rase. Kod 
grla SM rase dominirao je iznos od 215 
din/kg, a kod grla HF rase iznos od 205 
din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu 
evidentiran je pad prodajne cene 

priplodnih krava. Najčešće su se mogle 
pazariti po ceni od 130.000 dinara. 

Klaničari sa područja Šapca su 
protekle sedmice po nižim cenama vršili 
otkup tovne junadi SM rase telesne mase 
do 480 kilograma. Dominirao je  iznos od 
220 din/kg. 

Pad otkupnih cena tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma i 
tovnih bikova SM rase telesne mase preko 
500 kilograma. Kod obe kategorije 
goveda je dominirao je iznos od 220 din/
kg. 

Na stočnoj pijaci u Somboru 
evidentirana je prodaja teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma po ceni od  
360 din/kg, zatim tovna junad telesne 
mase preko 480 kilograma po ceni od 210 
din/kg,  krava za klanje SM rase  po ceni 
od 150 din/kg i krave za klanje HF rase 
po dominantnoj ceni od 120 din/kg. 
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Cene prasadi i tovnih svinja  
varirale od mesta do mesta 

Rast dominantne cene jagnjadi, jara-
di i dviski u odnosu na prethodni period 
zabeležen na pijaci žive stoke u Kraguje-
vcu. Kod jagnjadi je dominirao iznos od 
220 din/kg, jaradi 190, a kod dviski 160 
din/kg. U klanicama na području 
šumadijskog regiona evidentiran je rast 
otkupnih cena istih kategorija domaćih 
životinja. 

Jagnjad su u nedelji za nama bila 
skuplja na pijaci žive stoke u Loznici. 
Dominirao je iznos od 250 din/kg. 

 Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Požarevca otkupna cena jagnjadi skočila 
je na 280 din/kg, dok je otkupna cena 
ovaca bila niža u odnosu na prethodni 
period u klanicama na ovom području. 
Dominirao je iznos od 110 din/kg.  

 U klanicama na području Šapca došlo 
je do pada otkupne cene jagnjadi 
protekle sedmice. Dominirao je iznos od 
230 din/kg. Na stočnoj pijaci u ovom 

gradu, takođe, je zabeležen pad domi-
nantne cene jagnjadi na 220 din/kg. 

Klaničari sa područja Smedereva i 
okoline, takođe, su po nižim cenama 
vršile otkup jagnjadi u periodu od 16 do 
22.09.2019. godine Dominirao je iznos 
od 230 din/kg.  

 Otkupna cena ovaca bila je niža u od-
nosu na prethodni period u klanicama na 
području nišavskog regiona. Dominirao je 
iznos od 140 din/kg. 

Pad otkupnih cena prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma na 210 din/
kg i tovnih svinja telesne mase od 80 do 
120 kilograma na 140 din/kg zabeležio je 
reporter STIPS- a iz Leskovca u klanicama 
na području jablaničkog regiona.  Prasad 
iste kategorije bila su jeftinija u odnosu na 
prethodni period i na stočnoj pijaci u ovom 
gradu. Dominirao je iznos od 190 din/kg  

Otkupna cena prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma bila je niža u 
periodu za nama u klanicama na području 
raškog regiona. 

Prodajna cena tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma bila je niža 
u toku protekle sedmice i na stočnoj pijaci 
u Pančevu. Dominirao je iznos od 160 din/
kg. 

 

U klanicama na području Kragujevca 
došlo je do pada otkupne cene prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma na 
230 din/kg. Za razliku od njih  evidentiran 
je pad otkunih cena tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma na 155 din/
kg i tovnih svinja telesne mase preko 120 
kilograma na 140 din/kg.  
 Na stočnoj pijaci u Šapcu evidentiran 
je pad prodajne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma u odnosu na 
prethodni period. Dominirao je iznos od 
240 din/kg. 

Tovne svinje telesne mase od 80 do 
120 kilograma bile su skuplje protekle 
sedmice na pijaci žive stoke u Nišu. 
Najčešće se prodaja odvijala po ceni od 
160 din/kg. 

 

Jagnjad skuplja u Kragujevcu, 
a jeftinija u Loznici, Požarevcu i Šapcu 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  12. - 18.09.2019. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 117,59 RSD 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

U maloprodajnim objektima na 
području Požarevca bilo je skuplje stočno 
brašno, a jeftinija suncokretova sačma u 
odnosu na prethodni period. 

Prodajne cene kukuruza prirodno 
sušenog i lucerkinog sena u balama  bile 
su niže u odnosu na prethodni period na 
gazdinstvima u okolini Kikinde. Kod 
kukuruza je dominirao iznos od 14 din/
kg, dok je dominantna cena lucerkinog 
sena bila 12 din/kg. U maloprodajnim 
objektima na području ovog grada došlo 
je do rasta dominantne cene sunco-
kretove sačme na 42 din/kg i stočnog 
brašna na 20 din/kg. Za razliku od njih 
niža je bila cena sojine sačme, pošto je 
dominirao iznos od 71 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Loznice pšenica upakovana u džakove i 
sojino zrno bili su jeftiniji protekle 
sedmice na gazdinstvima u okolini 
Loznice. Dominantna cena pšenice 
iznosila je 24 din/kg, a sojinog zrna 40 
din/kg. Na pijaci u ovom gradu su bili 

jeftiniji pšenica, sojino zrno i stočni 
ječam. 

Suncokret u zrnu bio je jeftiniji, a 
lucerkino seno u balama skuplje  u 
odnosu na prethodni period na 
gazdinstvima u okolini Pančeva. 
Dominantna cena suncokreta iznosila je 
30 din/kg, a kod  lucerkinog sena  u 
balama iznos od 16 din/kg. U 
maloprodajnim objektima na području 
ovog grada evidentiran je pad cena 
pšenice, jer je dominirao iznos od 18 din/
kg i rast cene  kukuruza, jer je dominirao 
iznos od 16 din/kg. 

Zabeležen je pad cene suncokreta u 
zrnu na gazdinstvima u okolini Šapca. 
Dominirao je iznos od 32 din/kg.  Na 
pijaci u ovom gradu došlo je do rasta 
dominantne cene kukuruza na 20 din/kg. 

Pad prodajne cene  lucerkinog sena u 
balama i rast cene pšenice evidentiran je 
na području Smedereva. Za lucerkino 
seno je trebalo izdvojiti 13 din/kg, a za 
pšenicu 20 din/kg. 

Ministarstvo poljoprivrede i ove godine u saradnji sa poslovnim bankama nastavlja 
sprovođenje programa subvencionisanih kredita namenjenih poljoprivrednicima. Ovo je vrsta 
podsticaja koja omogućava olakšani pristup korišćenja kredita i to kroz subvencionisanje dela 
kamate na kredit. Zahtevi se sa pratećom dokumentacijom podnose banci najkasnje do 1. 
novembra ove godine. Uredbom o raspodeli podsticaja u poljoprivredi i ruralnom razvoju, za 
kreditnu podršku poljoprivrednicima u 2019. opredeljeno je 600 miliona dinara. Na ovaj 
način, registrovanim porodičnim gazdinstvima, preduzetnicima i pravnim licima, kao i 
zemljoradničkim zadrugama olakšan je pristup finansijskim sredstvima. 
.................................................................................................................................. 
Iako su odavno predali zahteve za ovu godinu, deo stočara u Srbiji još čeka isplatu 
subvencija za prošlu, 2018. godinu. ”Mesecima dobijam isti odgovor kada pozovem Upravu 
za agrarna plaćanja – da je zahtev u završnoj fazi obrade. Predao sam zahtev i za ovu 
godinu, ali sigurno je da neće biti isplaćen novac za ovu dok se ne završi sa prethodnom“, 
kaže Dragoš Bojanić, stočar iz okoline Kraljeva. Iz Ministarstva poljoprivrede nema odgovora 
zbog čega se kasni i kada oni koji nisu dobili subvencije za prošlu godinu mogu da ih očekuju. 
Ono što na osnovu ranijih godina može da se pretpostavi jeste da za ovo nadležna Uprava za 
agrarna plaćanja nema dovoljno kadra da posao završi u roku. 
(agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
 od 16. do 20. septembra 2019. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• trgovina sojom novog roda 
• dešavanja na svetskim berzama  

 Nizak obim trgovanja na novosadskoj „Produktnoj berzi“ je nastavljen i ove 
sedmice. Ukupan promet na „Produktnoj berzi“ za ovu nedelju je iznosio 547 tona robe, 
čija je finansijska vrednost iznosila 10.780.000,00 dinara.  

 Cena kukuruza prošlogodišnjeg roda se kretala u cenovnom rasponu od 14,00 do 
14,50 din/kg bez PDV-a. Ugovori za kukuruz roda 2019. godine sa isporukom u oktobru 
zaključivani su po cenama od 13,70 din/kg bez PDV-a.  Krajem nedelje potražnja za 
kukuruzom novog roda  je bila po nešto višim cenama od zaključenih, što ukazuje na rast 
cena ove žitarice. 

 Pšenica je ove nedelje izostala iz trgovanja na organizovanom robno-berzanskom 
tržištu. Na osnovu ponude i potražnje za hlebnim zrnom,  možemo reći da se je pšenica 
zadržala prošlonedeljni cenovni nivo  od 17,20 din/kg bez PDV-a. 

 Soja novog roda 2019. godine je trgovana po jedinstvenoj ceni od 35,40 din/kg 
bez PDV-a, (38,94 din/kg sa PDV-om), što ujedno predstavlja ovonedeljnu ponderisanu 
cenu. U odnosu na prethodni upoređujući podatak cena soje je viša za 1,14%.  

 Suncokret je trgovan po jedinstvenoj ceni od 31,00 din/kg bez PDV-a (34,10 din/
kg sa PDV-om). U odnosu na prethodni upoređujući podatak cena je ostala 
nepromenjena.  

 Sojina sačma sa 44% proteina je realizovana po ceni od 42,50 din/kg bez PDV-a 
(51,00 din/kg sa PDV-om).  

 MARS (evropska agencija za monitoring useva) je smanjio svoje predviđanje 
prinosa kukuruza u EU na 7,63 t/ha, što je 3,8% niže u odnosu na prošlomesečnu 
procenu od 7,93 t/ha. Vrelina i nešto suše smanjili su prinose u jugoistočnoj Evropi, i 
centralna i zapadna Evropa imaju loše uslove. Posle suše usevi su „značajno 
kompromitovani“ u delovima Francuske, Nemačkoj, zapadnoj Poljskoj i Češkoj. 
Predviđanje je takođe sniženo za Mađarsku, Rumuniju i Bugarsku, u odnosu na prethodna 
visoka očekivanja. Takođe, tenzije u Persijskom zalivu, posle napada na naftna 
postrojenja u Saudijskoj Arabiji, početkom nedelje su dovele do skoka cene sirove nafte 
u Evropi i SAD. Cena je početkom nedelje zabeležila nagli rast, da bi tokom ostatka 
nedelje imala silazni trend usled oporavka proizvodnje. Ovaj rast povlačio je proizvode 
vezane za energiju. 

 direktor poslovnih operacija 

  Radoslav Pilja 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX 
 
 Berzanski indeks PRODEX je na dan 19.09.2019. godine bio na nivou od 
196,36 što predstavlja rast od 0,25 indeksnih poena. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2018. 

50 15,95 50 15,95 - 

Kukuruz, rod 
2018. vlaga do 
14,5% 

100 15,40 100 15,40 - 

Kukuruz, rod 
2019. vlaga do 
14,5% 

1500 15,40-15,62 - - - 

Kukuruz, rod 
2019. vlaga do 
14,5%, isporuka 
oktobar 

300 15,07 300 15,07 - 

Kukuruz, vlaga 
do 14,5% 

200 15,73 - - - 

Pšenica, rod 
2019. hl 70 

100 17,60 - - - 

Soja, rod 2019. 350 38,94-39,60 50 38,94 +1,14% 

Suncorket, rod 
2019. 

25 34,10 25 34,10 0,00% 

Sojina sačma 
44% 

22 51,00 22 51,00 - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica (decembarski fjučers) 
je poskupela 0,91%, a kukuruz (decembarski fjučers) je poskupeo 1,47%. 
 
 Stanje useva na južnoj hemisferi uticalo je na kretanje cene pšenice. 
 
 Dobre nedeljne izvozne prodaje kukuruza u SAD uticale su na kretanje cene te 
robe. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, DECEMBARSKI  FJUČERS 2019. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 177,62$/t 179,53$/t 177,92$/t 179,83$/t 179,31$/t 

Kukuruz 145,11$/t 147,24$/t 144,88$/t 146,14$/t 146,69$/t 
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja (novembarski fjučers) je 
pojeftinila 0,27%, a sojina sačma (oktobarski fjučers) je pojeftinila 1,81%. 
 
 Neizvesnost daljih kineskih kupovina američke soje uticala je na kretanje cene te 
robe. 

  
 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 1,33%, a 
kukuruz je poskupeo 0,77%.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  nov 19. 330,19$/t 330,70$/t 328,35$/t 326,51$/t 328,13$/t 
Sojina sačma,  okt 19. 297,90$/t 295,20$/t 294,10$/t 291,60$/t 292,20$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 171,75€/t (fjučers dec 19) 163,50€/t (fjučers nov 19) 


